
Istituto Comprensivo  
CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 

Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 
Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it
  sito web: https://www.iccucciago.edu.it/ 

Bando pubblico per il reperimento di Esperti interni per l’affidamento del progetto relativo al “Fondo per il 
diritto allo studio”- “Formazione docenti lingua inglese” 

Anno scolastico 2025/26 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il DPR 275/1999; 

Visto il l’art. 44 comma 4 del Decreto 28/08/2018 n. 129 - regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche che 
consente la stipula di contratti di prestazione d’opera professionale con esperti per 
particolari attività in assenza di personale con specifiche competenze; 

Visto l’art. 40 della legge 27/12/1997 n. 449 che consente la stipulazione di contratti d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo all’a.s. 2025/2028 e le proposte 
progettuali avanzate dai docenti; 

Viste le delibere degli Organi Collegiali; 

Considerato che per l’a. s. 2025/2026 si rende necessario procedere all’individuazione 
di esperti in prima istanza interni; 

Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui 
conferire contratti di prestazione d’opera per i progetti sotto indicati; 

Considerato che tali prestazioni sono di natura temporanea ed altamente qualificate; 

DETERMINA 

La procedura di selezione per il conferimento di incarichi per prestazioni professionali 
non continuative, previa valutazione comparativa. 

Questa Istituzione Scolastica intende conferire per l’anno scolastico 2025/2026 gli 
incarichi di progetti indicati nel prospetto seguente, mediante contratti di prestazione 
d’opera da conferire ad esperti in forma individuale. 

Il Dirigente Scolastico, esaminerà le richieste pervenute ed il possesso dei requisiti 
necessari al conferimento dell’incarico. 

COIC84200N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007437 - 31/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 
 
 
 

 

 

 

Istituto Comprensivo  
CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 

Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 
Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 
                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

PROGETTO Attività/ 
Obiettivi  

Impegno 
orario 
totale  

Titoli e 
competenze 
richieste  

massimo 
comprensivo di 
qualsiasi onere 
fiscale e 
PREVIDENZIALE  

MADRELINGUA 
INGLESE  

Il corso di 
formazione 
è rivolto a 
tutte le 
docenti del 
plesso della 
scuola 
primaria, 
con 
l’obiettivo di 
approcciare 
la scuola al 
bilinguismo, 
metodo 
didattico 
innovativo 
per 
apprendere, 
durante le 
attività 
scolastiche, 
due lingue: 
italiano ed 
inglese 

• 50 •Madrelingua 
inglese; 
 • Esperienza 
pregressa di 
attività 
progettuali 
per docenti 
nelle scuole 
primarie;  

3.000,00 €  

 
 

REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione i docenti interni con comprovata qualificazione 
professionale mediante la dichiarazione del possesso dei seguenti titoli e requisiti: 
 

 Godere dei diritti civili e politici; 
 Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano; 
 Non aver riportato l’applicazione di  misure  di  prevenzione,  di  decisioni  civili e 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
 Conoscenza della lingua italiana; 
 Esperienze di lavoro nel profilo richiesto; 
 Esperienza pregressa nell’istituto 

 
I requisiti debbono essere posseduti alla data di scadenza della domanda di ammissione. La mancanza dei requisiti 
costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE  

COIC84200N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007437 - 31/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 
 
 
 

 

 

 

Istituto Comprensivo  
CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 

Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 
Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 
                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

La valutazione comparativa delle offerte sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 
 
 

TITOLI  CULTURALI E PROFESSIONALI  Descrizione punteggio Punteggio 
per Diploma di Istituto Superiore nel 
settore ove richiesto 

 
5  punti 
 

 
10 punti 

per Laurea triennale  nel settore ove 
richiesto 

5 punti  Max 5 punti 

per Laurea specialistica   nel settore ove 
richiesto  

5 punti Max 5 punti 

Master inerenti l’argomento trattato 5 punti Max 5 punti 
Attività di counseling progetti pregressi 3  punti per attività Max 9 punti 
Attività di formazione -ricerca e 
pubblicazione nel settore  

10 punti Max 10 punti 

per ogni Progetto svolto in ambito 
scolastico di non meno di 20 ore (di 40 ore 
per i progetti teatrali) 3 punti fino a un 
massimo di punti 24 (***) 

3 punti  Max 24 punti 

Altre esperienze professionali coerenti con 
le competenze utili a svolgere le attività 
previste dai progetti (esperienze non 
meno di 20 ore) 2 punto per ogni 
esperienza  si valutano max 5 esperienze 
(***)   

 
 
2 punto per titolo Max 10 punti 

 TOTALE PUNTEGGIO MAX   78  punti 
   

         (**) Si valuta il titolo di grado superiore conseguito dal candidato   
       (***) Per i progetti in ambito scolastico e per le altre esperienze devono essere specificati il periodo ed il monte ore.   

 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
La gara verrà aggiudicata a favore di chi avrà ottenuto il maggior punteggio. 
 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
La domanda di partecipazione alla selezione, redatta sul modello allegato al presente avviso, indirizzata al 
Dirigente Scolastico, deve pervenire entro e non oltre l’ 11/08/2025 alle ore 13.00, alla segreteria dell’Istituto 
Comprensivo Cucciago-Grandate-Casnate SOLO tramite email o pec. 
 
Alla domanda dovranno essere allegati OBBLIGATORIAMENTE: 
 

 Curriculum vitae (in pdf, no scansione) in formato, eventualmente integrato da una 
dichiarazione che attesti i titoli inerenti all’attività cui è destinato il contratto; 

 Progetto formativo; 
 Ogni altra documentazione utile. 

COIC84200N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007437 - 31/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 
 
 
 

 

 

 

Istituto Comprensivo  
CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 

Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 
Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 
                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

 
 
Saranno escluse dalla valutazione le domande: 
 

• pervenute oltre i termini previsti; 
• sprovviste della firma dell’esperto; 
• sprovviste del curriculum vitae; 
• sprovviste della specificazione del compenso richiesto; 
• presentate da soggetti diversi da quelli previsti dal presente avviso. 

 
Nell’oggetto della e-mail contenente la domanda dovrà essere indicato il mittente e la dicitura ESPERTO con 
l’indicazione del progetto per il quale si intende partecipare. 
L’istituto Comprensivo non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazione dipendente da 
inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione di 
cambiamento 

COMPENSO 
Il compenso lordo stato previsto  comprensivo di tutti  gli eventuali contributi a carico della scuola, 
IRAP,INPDAP,INPS ecc… nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale e assicurativo e di ogni altra ritenuta. 
Il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione sull’attività svolta e di un 
time sheet sulle ore effettuate, dietro presentazione di regolare fattura elettronica o nota spese con marca da 
bollo di € 2,00. 
 

ISTRUTTORIA 
 
La Dirigente Scolastica procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, all’attribuzione dei punteggi, 
come da griglia di valutazione e alla formulazione della graduatoria degli aventi diritto all’incarico. 
L’esperto selezionato sarà contattato direttamente dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato.  
L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola istanza di partecipazione 
purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 
La partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione appaltante che avrà facoltà, a proprio insindacabile 
giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti. 
Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 
445/2000. 
L’aggiudicazione verrà portata a conoscenza dei soggetti interessati (anche a mezzo mail) nei termini previsti dalla 
normativa. 
L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta. 
Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara per mancata accettazione da parte di 
quest’ultimo, l’Amministrazione appaltante potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria.  
L’Amministrazione procederà alla verifica presso la Procura della Repubblica della inesistenza di condanne e/o 
misure interdittive  secondo quanto previsto dall'articolo 2 del Dlgs 39/2014.  
 
 
ART. 11 - INFORMAZIONI GENERALI 
Ai  sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 193/2003 i dati personali forniti dal candidato saranno utilizzati esclusivamente per 
l’istruttoria dell’offerta presentata e per le finalità connesse. Il trattamento dei dati è effettuato con strumenti 
cartacei e informatici.  

COIC84200N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007437 - 31/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA



 
 
 
 

 

 

 

Istituto Comprensivo  
CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 

Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 
Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it - pec: coic84200n@pec.istruzione.it 
                                                             sito web: https://www.iccucciago.edu.it/  

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Adriana Reccia. Responsabile del procedimento 
amministrativo è il il Dirigente Scolastico, Adriana Reccia.  
 
 

  
                                                                                                                           Dirigente Scolastico 

                                                          Dott.ssa Reccia Adriana 
 

                                                                                                                                        

 

COIC84200N - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007437 - 31/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA RECCIA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Visto il DPR 275/1999;
	Visto il l’art. 44 comma 4 del Decreto 28/08/2018 n. 129 - regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera professionale con espe...
	Visto l’art. 40 della legge 27/12/1997 n. 449 che consente la stipulazione di contratti d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;
	Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo all’a.s. 2023/2025 e le proposte progettuali avanzate dai docenti;
	Viste le delibere degli Organi Collegiali;
	Considerato che per l’a. s. 2025/2026 si rende necessario procedere all’individuazione di esperti in prima istanza interni;
	Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui conferire contratti di prestazione d’opera per i progetti sotto indicati;
	Considerato che tali prestazioni sono di natura temporanea ed altamente qualificate;
	DETERMINA
	La procedura di selezione per il conferimento di incarichi per prestazioni professionali non continuative, previa valutazione comparativa.
	Questa Istituzione Scolastica intende conferire per l’anno scolastico 2025/2026 gli incarichi di progetti indicati nel prospetto seguente, mediante contratti di prestazione d’opera da conferire ad esperti in forma individuale.
	Il Dirigente Scolastico, esaminerà le richieste pervenute ed il possesso dei requisiti necessari al conferimento dell’incarico.
	 50
	Punteggio
	Descrizione punteggio
	TITOLI  CULTURALI E PROFESSIONALI 
	per Diploma di Istituto Superiore nel settore ove richiesto
	10 punti
	5  punti
	Max 5 punti
	5 punti 
	per Laurea triennale  nel settore ove richiesto
	Max 5 punti
	5 punti
	per Laurea specialistica   nel settore ove richiesto 
	Max 5 punti
	5 punti
	Master inerenti l’argomento trattato
	Max 9 punti
	3  punti per attività
	Attività di counseling progetti pregressi
	Max 10 punti
	10 punti
	Attività di formazione -ricerca e pubblicazione nel settore 
	Max 24 punti
	3 punti 
	per ogni Progetto svolto in ambito scolastico di non meno di 20 ore (di 40 ore per i progetti teatrali) 3 punti fino a un massimo di punti 24 (***)
	Altre esperienze professionali coerenti con le competenze utili a svolgere le attività previste dai progetti (esperienze non meno di 20 ore) 2 punto per ogni esperienza  si valutano max 5 esperienze (***)  
	2 punto per titolo
	Max 10 punti
	MAX   78  punti
	TOTALE PUNTEGGIO

		2025-07-31T19:13:46+0000
	ADRIANA RECCIA




